Glossen, Trier, Bibliothek des Priesterseminars Hs 61 (früher R. III. 13) (Seite 304)

Katara, P., Die Glossen des codex seminarii Trevirensis R. III. 13, Diss. phil. Helsinki, 1912, 94 (Vgl. Steinmeyer, E. v./Sievers, E., Die althochdeutschen Glossen, Bd. 4 1898, Neudruck 1969, 197, 9[., Nr. MCLXXXV=1185])

Trierer Glossar

(III, 30-42)

(III, 30) Anima a uentis nomen accepit (anemos uentus dicitur [!]). quia aerem trahit.¹ - [Isidor, Etym. XI 1, 7]

(III, 31) Mens dicta, eo quod eminent² in anima. unde inmemores amentes uocamus. - [Isidor, Etym. XI 1, 12]

(III, 32) Corpus / dictum. eo quod corruptum perit. - [Isidor, Etym. XI 1, 14]

(III, 33) Caro est ex IIII. elementis coniuncta. nam terra in carne. / aer in halitu. aqua³ in sanguine. Ignis in calore uitali. - [Isidor, Etym. XI 1, 16]

(III, 34) Sensus corporum V. quorum duo / aperiuntur et clauduntur. duo semper patentes sunt. - [Isidor, Etym. XI 1, 18]

(III, 35) Visus. dictus. quod uiuacior sit ceteris / sensibus. - [Isidor, Etym. XI 1, 21]

(III, 36) Prima pars corporis caput. quia ibi omnes sensus et nerui incipit capiunt⁴. / - [Isidor, Etym. XI 1, 25]

(III, 37) Vertex dictus quod ibi capilli uertuntur. / - [Isidor, Etym. XI 1, 26]

(III, 38) Caluaria. dicta ab ossibus caluis. et est neutri/ generis⁵. - [Isidor, Etym. XI 1, 27]

(III, 39) Occipitium. posterior pars capitis. - [Isidor, Etym. XI 1, 27]

(III, 40) Capilli. capitis pili dicti. pili autem / a pelle. - [Isidor, Etym. XI 1, 28]

(III, 41) Cesaries. a cedendo dicta. eo quod comę uiri tenduntur.⁶ - [Isidor, Etym. XI 1, 29]

(III, 42) Crines⁷ (plocki).⁸ mulierum. eo quod uittis discernuntur. - [Isidor, Etym. XI 1, 31]

¹ Edition *Anima autem gentilibus nomen accepit, eo quod uentus sit. Unde et uentus Graece άνεμος dicitur. quod ore trahentes aerem vivere uideamur ...* ² Edition *emineat.* ³ Edition *humor.* ⁴ Edition *capiant.* ⁵ Handschrift *neut* (über dem *t* ein Strich) *gener* (über dem *r* ein Strich). Edition ... *ab ossibus caluis, per defectionem, et neutraliter pronuntiat.* ⁶ Edition *Cesaries. a cedendo uocata, ideoque tantum uirorum est. Virum enim tonsum decet, mulierem non decet.* ⁷ Edition *Crines proprie mulierum. Dicti autem crines, eo quod uittis discernantur.* ⁸ „Lies *locki*, das *p* ist vielleicht nur missverstandenes *proprie*.” (Steinmeyers Anmerkung zur Stelle). Das Wort kann aber unverändert bleiben, wie es auch Gallée, J., Vorstudien zu einem altniederdeutschen Wörterbuche, 1903, 242 hat. Vgl. Schiller, K./Lübber, A., Mittelniederdeutsches Wörterbuch, Bd. 1ff. 1875ff., Bd. 3, 353b.